1

核一廠用過核子燃料乾式貯存設施興建品質第 4次民間參與

訪查活動會議紀錄

一、時間：101 年 4月 26 日 9 時 30分至 12時 0 分

二、地點：核一廠模擬操作中心一樓第三教室

三、出席單位及人員：（詳如簽到單）

四、主席：邱局長賜聰                   記錄：賴弘智

五、主席致詞：

首先歡迎並感謝各位於百忙之中，撥冗參與第 4次核一廠

用過核子燃料乾式貯存設施興建品質的訪查活動。

對於地方活動補助與鄉親期望有落差，此事涉及台電公司

核能後端基金的運用，原能會身為安全管制單位未便干預，但

仍會鼓勵台電公司秉持敦親睦鄰精神，積極回應地方民俗活動

的補助。

在請各位學者專家及地方代表發言前，我有兩點說明：

第一點，本工程因氣候因素進度些微落後，但原能會最優

先考量為施工品質。本計畫經濟部國營會列管追蹤進度，但台

電公司不能因趕進度而疏忽品質。必要時，應敘明計畫時程落

後的原因，讓經濟部國營會了解，並修正本計畫相關之時程。

第二點，核一廠乾式貯存設施正進行施工中，核能後端處

及核一廠應積極對地方鄉親進行說明，使地方民眾了解乾式貯

存之相關資訊。

六、報告事項：

(一)物管局簡報：「第 4 次民間參與訪查核一廠乾貯設施興建

品質」（略）。

(二)台電公司簡報：「核一乾貯工程工程進度與品質管理」（略

）。

七、訪查意見摘錄：

 2

(一)乾式貯存設施使用 40 年，為確保貯存期間的安全，應做

好相關安全監測作業。

(二)核一廠規劃於 107 年底進行除役，台電公司應做好乾式貯

存設施營運規劃，以確保足夠的人力及經費。

(三)乾式貯存設施運轉年限長達 40 年，宜多鼓勵地方民眾參

與訪查或監督，尤其是年青族群，建議可考量成立監督委

員會。

(四)乾式貯存設施場址緊鄰邊坡與乾華溪，現正進行地樁地錨

工程，相關工程施工應依設計規範確實執行，並嚴格要求

工程品質。

(五)乾式貯存設施規劃貯放 25只護箱，每只護箱貯存 56 束用

過核子燃料，合計貯存 1,400 束。而目前燃料池貯放之燃

料就有五千多束，將來核一廠除役時，燃料池所貯放的用

過核子燃料之安全貯放，請台電公司於除役計畫中妥為考

量。

(六)台灣地處多地震帶，應記取福島事件教訓，加強核一廠乾

式貯存耐震設計並進行安全驗證。

(七)乾式貯存設施輻射偵測目前均在背景值範圍，除現有乾貯

設施之固定偵測點外，請考量安排適當場所量測，俾有所

比對。

(八)台電公司曾經安排北海四鄉之地方代表及村里長參觀國

外乾式貯存設施，以了解國外之安全情況。惟當時石門鄉

因適逢選舉而未成行，請台電公司補辦此項活動，讓地方

代表能有進一步認識。

(九)本年度石門區地方民俗活動的補助與地方期望有相當落

差，請台電公司預先考量明年之民俗活動補助。

(十)建議增加石門區各里緊急應變廣播系統數量，以確保較偏

遠地區之民眾亦能及時獲得通知。

 3

八、決議：

(一)請台電公司加強核一廠乾式貯存設施之地方溝通宣導，使

地方民眾了解相關資訊。

(二)石門地區代表參訪國外乾式貯存設施，以及增加地方民俗

活動補助之意見，請台電公司參考辦理。

(三)有關增加石門區各里緊急應變廣播系統數量，將轉請相關

權責單位參考辦理。

(四)本次訪查與會代表所提意見，送請原能會及台電公司參考

。

九、散會

 4

附頁

 5

 6